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KẾ HOẠCH 
Thực hiện công tác xã hội tại trường THCS Yên Thanh năm 2020 

 
Thực hiện Thông tư số 33/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc “Hướng dẫn công tác xã hội trong trường học”; 

Công văn số 125/PGD&ĐT ngày 10/02/2020 của Phòng GD&ĐT Uông Bí về việc 

tiếp tục triển khai Thông tư số 33/2018/TT-BGD&ĐT về hướng dẫn công tác xã hội 

tại các đơn vị trường học; 

Trường THCS Yên Thanh xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác xã hội 

(CTXH) năm 2020 với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nâng cao kiến thức và kỹ năng để người học tự giải quyết các khó khăn, căng 

thăng, khủng hoảng tạm thời về tâm lý, phát huy tiềm năng, năng lực học tập của bản 

thân. Bảo vệ người học trước nguy cơ bị xâm hại, bị bạo lực, phòng tránh các tệ nạn 

xã hội, hạn chế tình trạng người học bỏ học, vi phạm pháp luật. 

Nâng cao nhận thức, kỹ năng của cha mẹ hoặc người giám hộ của người học 

trong việc hiểu, chia sẻ, đồng hành cùng người học. Hỗ trợ cán bộ quản lý, giáo viên 

và nhân viên trong cơ sở giáo dục nâng cao kiến thức, kỹ năng về công tác xã hội 

trong trường học. 

Kết nối nguồn lực từ cộng đồng tham gia, phối hợp cùng các đơn vị trên địa bàn 

thúc đẩy hoạt động công tác xã hội trong trường học. 

2.Yêu cầu 

Giữ bí mật các thông tin cá nhân của người học, trường hợp chia sẻ thông tin 

phải thực hiện theo quy định của pháp luật. 

Tôn trọng các đặc điểm riêng biệt, tính cách, phẩm chất, hoàn cảnh cá nhân của 

người học, đặt người học vào vị trí trung tâm của các hoạt động trợ giúp. 

Lắng nghe ý kiến của người học và tạo cơ hội để người học tham gia tối đa vào 

việc thảo luận các giải pháp đối với những vấn đề của bản thân. 

Bảo đảm mọi quyết định đưa ra đều có sự cân nhắc kỹ lưỡng vì lợi ích tốt nhất 

của người học nhưng không xâm phạm quyền, lợi ích hợp pháp của người khác. 

Bảo đảm mối quan hệ bình đẳng, khách quan, chuẩn mực giữa người học với 

người tham gia công tác xã hội trong trường học. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 



Thực hiện các nội dung quy định của Luật Trẻ em ngày 05 tháng 4 năm 

2016; Thông tư số 33/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo 

dục và Đào tạo ban hành. Trong đó lưu ý các nội dung tại các điều: 

Điều 3. Nguyên tắc thực hiện công tác xã hội trong trường học 

Điều 4. Nội dung công tác xã hội trong trường học 

Điều 7. Can thiệp, trợ giúp 

Điều 8. Hỗ trợ phát triển 

Điều 12. Trách nhiệm của Thủ trưởng cơ sở giáo dục 

Điều 13. Trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong cơ sở giáo dục 

Điều 14. Trách nhiệm của ban đại diện cha mẹ học sinh 

Điều 15. Trách nhiệm của tổ chức Đoàn, Đội trong cơ sở giáo dục 

Điều 16. Trách nhiệm của người học trong cơ sở giáo dục 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác xã hội, phân công người làm CTXH; 

thực hiện báo cáo theo quy định. 

Phát hiện các nguy cơ trong và ngoài cơ sở giáo dục có ảnh hưởng tiêu cực đến 

người học; phát hiện các vụ việc liên quan đến người học có hoàn cảnh đặc biệt, bị 

xâm hại, có hành vi bạo lực, bỏ học, vi phạm pháp luật. 

Tổ chức các hoạt động phòng ngừa, hạn chế nguy cơ người học rơi vào hoàn 

cảnh đặc biệt, bị xâm hại, bị bạo lực, bỏ học, vi phạm pháp luật 

Thực hiện quy trình can thiệp, trợ giúp đối với người học có hoàn cảnh đặc biệt, 

bị xâm hại, bị bạo lực, bỏ học, vi phạm pháp luật. 

Phối hợp với gia đình, chính quyền địa phương và các đơn vị cung cấp dịch vụ 

công tác xã hội tại cộng đồng, thực hiện việc can thiệp, trợ giúp người học cần can 

thiệp, trợ giúp khẩn cấp hoặc giáo viên, người học có nhu cầu can thiệp, hỗ trợ. 

Tổ chức các hoạt động hỗ trợ phát triển, hòa nhập cộng đồng cho người học sau 

can thiệp hoặc người học, giáo viên, phụ huynh có nhu cầu hỗ trợ phát triển, hòa 

nhập cộng đồng. 

2. Công tác rà soát, phát hiện nguy cơ 

Rà soát, nắm bắt thông tin, tâm tư, nguyện vọng, hoàn cảnh gia đình và các hiện 

tượng bất thường của người học. Chủ động phát hiện người học có hoàn cảnh đặc 

biệt, có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, nghỉ học thường xuyên, có nguy cơ bỏ 

học, bị xâm hại, bị bạo lực, vi phạm pháp luật. Thiết lập hệ thống tiếp nhận thông tin 

của trường như hòm thư góp ý, đường dây nóng hoặc các hình thức sử dụng công 

nghệ thông tin để tiếp nhận các vụ việc có nguy cơ gây tổn hại đến người học. 



3. Công tác phòng ngừa 

Tuyên truyền, phổ biến, cảnh báo và hướng dẫn người học về các tình huống, 

nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, bị xâm hại, bị bạo lực, bỏ học, vi phạm pháp 

luật. Phối hợp với Đội TNTPHCM, các tổ chức đoàn thể trên địa bàn phường, các 

phương tiện thông tin đại chúng để tuyên truyền, vận động cộng đồng, xã hội kịp 

thời phản ánh thông tin về các vụ việc liên quan đến người học và tham gia xây dựng 

môi trường trường học an toàn, lành mạnh. 

Hướng dẫn người học, cha mẹ hoặc người giám hộ của người học, giáo viên sử 

dụng các dịch vụ hỗ trợ từ cơ sở giáo dục, Tổng đài điện thoại Quốc gia bảo vệ trẻ 

em theo số 111, Trung tâm công tác xã hội các cấp hoặc các đơn vị cung cấp dịch vụ 

công tác xã hội tại cộng đồng. 

Cung cấp thông tin, tài liệu, trang bị cho cha mẹ hoặc người giám hộ của người 

học, giáo viên các kiến thức, kỹ năng, phương pháp phát hiện các trường hợp người 

học có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, nguy cơ bỏ học, bị căng thẳng, khủng 

hoảng, nguy cơ bị xâm hại, bị bạo lực và trách nhiệm thông báo, phối hợp giải quyết 

cùng cơ sở giáo dục. 

4. Công tác can thiệp, trợ giúp 

- Tiếp nhận thông báo và đánh giá ban đầu: 

Giáo viên, nhân viên được phân công làm đầu mối tham mưu triển khai công 

tác xã hội trong trường học tiếp nhận thông báo và đánh giá ban đầu về nhu cầu hỗ 

trợ của người học. Lập báo cáo tiếp nhận thông tin chi tiết theo Mẫu số 01 (ban hành 

kèm theo Thông tư 33/2018/TT-BGDĐT). 

Giáo viên, nhân viên được phân công làm đầu mối tham mưu triển khai công 

tác xã hội trong trường học trao đổi, lấy ý kiến của người học và các đối tượng liên 

quan để xác minh lại thông tin vụ việc. Đánh giá toàn diện nhu cầu cần hỗ trợ của 

người học dựa trên mức độ và nguy cơ bị tổn hại. Lập báo cáo đánh giá mức độ, 

nguy cơ tổn hại và nhu cầu của người học chi tiết theo Mẫu số 02 (ban hành kèm 

theo Thông tư 33/2018/TT-BGDĐT). 

- Chỉ định phương án can thiệp, trợ giúp: 

Căn cứ kết quả xác minh và đánh giá nhu cầu của người học, giáo viên, nhân 

viên được phân công làm đầu mối tham mưu Hiệu trưởng quyết định phương án can 

thiệp, trợ giúp đối với người học. 

- Đối với trường hợp can thiệp, trợ giúp tại trường: 

Giáo viên, nhân viên được phân công làm đầu mối tham mưu triển khai công 

tác xã hội trong trường học xây dựng kế hoạch can thiệp, trợ giúp dựa trên kết quả 

đánh giá toàn diện về vụ việc hoặc nhu cầu của người học, xác định mục tiêu và các 

hoạt động can thiệp, trợ giúp người học. 

Lập kế hoạch can thiệp trợ giúp người học trong trường theo Mẫu số 03 (ban 

hành kèm theo Thông tư 33/2018/TT-BGDĐT). 



- Phê duyệt Kế hoạch can thiệp trợ giúp: Sau khi nhận được Kế hoạch can thiệp, 

trợ giúp người học, giáo viên, nhân viên được phân công làm đầu mối tham mưu 

Hiệu trưởng phê duyệt trong thời hạn không quá 03 ngày làm việc. 

- Thực hiện Kế hoạch can thiệp, trợ giúp người học: 

Giáo viên, nhân viên được phân công làm đầu mối tham mưu triển khai công 

tác xã hội trong trường học chủ trì, phối hợp với người học, gia đình người học và 

các bên liên quan thực hiện hoạt động can thiệp, trợ giúp người học theo Kế hoạch 

được Hiệu trưởng phê duyệt. Theo dõi, giám sát việc thực hiện các hoạt động can 

thiệp, trợ giúp và kịp thời điều chỉnh các hoạt động can thiệp, trợ giúp nếu cần thiết. 

- Rà soát, đánh giá nguy cơ sau can thiệp, trợ giúp người học: 

Giáo viên, nhân viên được phân công làm đầu mối tham mưu triển khai công 

tác xã hội trong trường học đánh giá tình trạng và nguy cơ người học bị tổn hại sau 

can thiệp trợ giúp, đưa ra các nhận định, kết luận về tình trạng hiện tại của người học 

và nguy cơ bị tổn hại sau khi thực hiện các biện pháp can thiệp, trợ giúp. Báo cáo rà 

soát, đánh giá tình trạng của người học sau can thiệp, trợ giúp theo Mẫu số 04 (ban 

hành kèm theo Thông tư 33/2018/TT-BGDĐT). 

Trường hợp người học không còn tổn hại hoặc nguy cơ bị tổn hại thì báo cáo 

Hiệu trưởng để kết thúc quy trình can thiệp, trợ giúp. 

Trường hợp người học vẫn còn tổn hại hoặc nguy cơ bị tổn hại, tiếp tục thực 

hiện can thiệp, trợ giúp hoặc lập kế hoạch can thiệp, trợ giúp mới, phù hợp với tình 

trạng của người học. 

- Đối với trường hợp can thiệp, trợ giúp tại cộng đồng: 

Trường hợp người học bị xâm hại, bị bạo lực hoặc các vụ việc khác có mức độ 

phức tạp vượt quá khả năng can thiệp, hỗ trợ của nhà trường. 

Người làm công tác xã hội thực hiện chuyển, gửi đến một trong các cơ quan 

sau: Ủy ban nhân dân, cơ quan Công an cấp xã, phường (phường Yên Thanh); Tổng 

đài điện thoại Quốc gia bảo vệ trẻ em theo số 111; Cơ quan Lao động - Thương binh 

và Xã hội Thành phố; Trung tâm công tác xã hội tỉnh, thành phố hoặc các Trung tâm 

cung cấp dịch vụ công tác xã hội cấp xã, huyện tại địa phương (thành phố Uông Bí). 

Người làm công tác xã hội liên hệ trực tiếp với Tổng đài điện thoại Quốc gia 

bảo vệ trẻ em theo số 111 để được hướng dẫn hoặc có Công văn chuyển, gửi vụ việc 

của người học đến các cơ quan liên quan trong thời hạn không quá 12 giờ làm việc 

kể từ khi nhận được thông báo. 

Giáo viên, nhân viên được phân công làm đầu mối tham mưu triển khai công 

tác xã hội trong trường học phối hợp với đơn vị tiếp nhận người học để hỗ trợ, theo 

dõi, giám sát quá trình tiếp nhận, can thiệp, trợ giúp bảo đảm phù hợp với nhu cầu 

của người học. 

Trường hợp người học bỏ học hoặc có nguy cơ bỏ học do vấn đề văn hóa, tôn 

giáo, di cư, hoàn cảnh kinh tế gia đình khó khăn vượt quá khả năng hỗ trợ của nhà 



trường thì nhà trường thông báo trực tiếp hoặc báo cáo bằng văn bản đến Ủy ban 

nhân dân cấp xã nơi người học cư trú để hỗ trợ, vận động người học trở lại trường 

hoặc có giải pháp quản lý tại địa phương. 

5. Công tác hỗ trợ phát triển 

Đối với giáo viên, nhân viên được phân công làm đầu mối tham mưu triển khai 

công tác xã hội trong trường học: 

Phối hợp với giáo viên, cán bộ bảo vệ trẻ em cấp xã hỗ trợ người học sau khi 

kết thúc quy trình can thiệp, trợ giúp được tham gia một cách bình đẳng các hoạt 

động tại nhà trường và cộng đồng. 

Cập nhật và cung cấp thông tin về luật pháp, chính sách xã hội liên quan cho 

người học, giáo viên, nhân viên trong nhà trường và cha mẹ hoặc người giám hộ để 

giúp người học tiếp cận hệ thống trợ giúp xã hội. Tham mưu Hiệu trưởng hình thành 

và phát triển các dịch vụ công tác xã hội trong trường học phù hợp với nhu cầu của 

người học; kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền về các chính sách liên quan đến 

người học và thúc đẩy việc thực hiện quyền của người học. 

Đối với nhà trường: Chủ động xây dựng phong trào kết nghĩa giữa trường học 

với cơ quan, doanh nghiệp tại địa phương, huy động nguồn lực để hỗ trợ người học 

có hoàn cảnh đặc biệt, hỗ trợ giáo viên trong các hoạt động công tác xã hội tại cơ sở 

giáo dục. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo nhà trường 

- Hiệu trưởng Xây dựng Kế hoạch thực hiện các nội dung quy định tại Thông tư 

này; bố trí nhân sự kiêm nhiệm làm đầu mối tham mưu triển khai công tác xã hội 

trong trường học; tạo điều kiện để cán bộ, giáo viên, nhân viên trong đơn vị tham gia 

bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ về công tác xã hội 

trong trường học. 

Quán triệt, triển khai TT33/2018/TT-BGD&ĐT và Kế hoạch này đến tất cả 

giáo viên, nhân viên nhà trường cùng thực hiện. Bảo đảm các điều kiện để thực hiện 

các nội dung hoạt động công tác xã hội tại đơn vị. 

Phối hợp, hỗ trợ các cơ sở đào tạo ngành công tác xã hội tổ chức thực hành, 

thực tập, trao đối kinh nghiệm chuyên môn về công tác xã hội trong trường học tại 

đơn vị. 

- Phân công Phó Hiệu trưởng (đ/c Phạm Thị Hảo) cùng đ/c Ngô Hạnh Phương - 

giáo viên TPT Đội - làm đầu mối tham mưu triển khai công tác xã hội trong trường 

học chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp thực hiện các hoạt động công tác xã hội trong 

trường học theo thẩm quyền được quy định tại Thông tư này và báo cáo bằng văn 

bản về Phòng Giáo dục và Đào tạo Uông Bí theo quy định. 



- Bộ phận chuyên môn (đ/c Phó Hiệu trưởng) chỉ đạo các tổ chuyên môn tổ 

chức quán triệt thường xuyên trong sinh hoạt tổ của mình, giảng dạy lồng ghép vào 

các môn học (nếu có). 

2. Giáo viên, nhân viên 

Giáo viên được phân công làm đầu mối tham mưu (đ/c Phạm Thị Hảo, Ngô 

Hạnh Phương) triển khai công tác xã hội trong trường học chịu trách nhiệm chủ trì, 

phối hợp thực hiện các hoạt động công tác xã hội trong trường học theo thẩm quyền 

được quy định tại Thông tư 33/2018/TT- BGDĐT. 

Giáo viên, nhân viên, cán bộ có trách nhiệm phát hiện, báo cáo Hiệu trưởng 

hoặc thông báo với giáo viên, nhân viên được phân công làm đầu mối tham mưu 

triển khai công tác xã hội trong trường học các trường hợp người học có hoàn cảnh 

đặc biệt, bị xâm hại, bị bạo lực, bỏ học, vi phạm pháp luật hoặc các nguy cơ khác và 

phối hợp chặt chẽ với giáo viên, nhân viên được phân công làm đầu mối tham mưu 

triển khai công tác xã hội trong trường học thực hiện hoạt động phòng ngừa, can 

thiệp, trợ giúp người học tại cơ sở giáo dục. 

Đối với giáo viên chủ nhiêm lớp có trách nhiệm tuyên truyền thường xuyên 

hoặt trong các kỳ họp phụ huynh học sinh lớp quan tâm chăm sóc tình cảm, đạo đức 

cho con em. 

3. Ban đại diện cha mẹ học sinh 

Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn và cha mẹ người học phát 

hiện, tiếp nhận thông tin về các trường hợp người học có hoàn cảnh đặc biệt, bị bạo 

lực, bị xâm hại, bỏ học, vi phạm pháp luật. Chủ động đề xuất và phối hợp với nhà 

trường tổ chức các hoạt động phòng ngừa cho người học. 

Tích cực phối hợp với giáo viên, nhân viên được phân công làm đầu mối tham 

mưu triển khai công tác xã hội trong trường học tham gia các hoạt động can thiệp, 

trợ giúp người học tại cơ sở giáo dục và cộng đồng khi có đề nghị của nhà trường. 

- Phân công trách nhiệm của các thành viên trong ban đại diện cha mẹ học sinh 

phối hợp cùng nhà trường trong các hoạt động hỗ trợ phát triển cho học sinh. 

4. Đội TNTPHCM 

Hướng dẫn các đội viên phát huy vai trò tự quản, chủ động tích cực tham gia 

các hoạt động công tác xã hội trong trường học. 

Chủ động thành lập câu lạc bộ, tổ, nhóm làm công tác xã hội với nòng cốt là 

các đội viên ưu tú trong trường, lớp để trợ giúp các người học có hoàn cảnh đặc biệt 

được tham gia một cách bình đẳng các hoạt động giáo dục tại trường và cộng đồng. 

5. Học sinh 

Chủ động phát hiện, báo cáo giáo viên được phân công làm đầu mối tham mưu 

triển khai công tác xã hội trong trường học hoặc các giáo viên, nhân viên khác các 

trường hợp người học có hoàn cảnh đặc biệt, bị xâm hại, có hành vi bạo lực, bỏ học, 

vi phạm pháp luật hoặc các vấn đề khác có liên quan đến giáo viên, người học. 



Tích cực tham gia các hoạt động phòng ngừa, can thiệp, trợ giúp các trường hợp 

người học có hoàn cảnh đặc biệt, bị xâm hại, bị bạo lực, bị bắt nạt, bỏ học, vi phạm 

pháp luật. 

Chủ động cập nhật kiến thức, nâng cao năng lực tự bảo vệ bản thân, kiến thức, 

kỹ năng phòng tránh các tình huống nguy hiểm. Có trách nhiệm báo cáo với cha mẹ 

hoặc giáo viên, nhân viên được phân công làm đầu mối tham mưu triển khai công tác 

xã hội trong trường học, cán bộ, giáo viên, nhân viên khác trong trường các vấn đề, 

khó khăn của bản thân. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác xã hội trong trường học của trường 

THCS Yên Thanh, yêu cầu các bộ phận và cá nhân nghiêm túc thực hiện. Trong quá 

trình triền khai thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc vấn đề mới phát sinh liên hệ trực 

tiếp giáo viên được phân công làm CTXH hoặc báo cáo trực tiếp Lãnh đạo để nhà 

trường có biện pháp chỉ đạo, giải quyết. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT (b/c); 

- BGH, Bộ phận CM (c/đ) 

- Các bộ phận và cá nhân NT (t/h); 

- Website (t/b) 

- Lưu VT. 
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